
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТА В РО11ОЛ ЬС КО ГО К РАЯ

II Р II К А 3

07 февраля 2018 года № 152-пр
г. Ставрополь

Об утверждении итогов регионального 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников по обществознанию 
в 2017/18 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Феде
рации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения все
российской олимпиады школьников», решения жюри регионального этапа все
российской олимпиады школьников по обществознанию (протокол от 07 февраля 
2018 года № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьни

ков по обществознанию в 2017/18 учебном году (дата проведения -  05 - 06 февраля 
2018 года) (приложение 1).

1.2. Список победителей и призеров регионального этапа всероссий
ской олимпиады школьников по обществознанию в 2017/18 учебном году 
(дата проведения -  05 - 06 февраля 2018 года) (приложение 2).

2. Отделу общего образования министерства образования и молодеж
ной политики Ставропольского края (Чубова О.М., Гондилева С.П.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей органов управления образова
нием администраций муниципальных районов и городских округов Ставро
польского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову И.А.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М.Лукиди



Приложение 1 
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 07 февраля 2018 года№ /£5^-пр

Итоги регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по обществознанию в 2017/18 учебном году 
(05 -  06 февраля 2018 года)

9 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)

.. .

Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Олексин Егор 
Витальевич

г. Ставрополь. Федеральное г осударственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Победитель 131

2. Давыдов Денис 
Михайлович

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 9 Победитель 127

о3. Аксельрод Игнат 
Михайлович

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка №1 города Ставрополя

9 Призер 125

4. Шевский Данила 
Андреевич

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 8 города Ставрополя имени генерала-майора авиации Н.Г. Голодникова 9 Призер 124

5.
Брацыхина
Виктория
Сергеевна

Изобильненский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» Изобильненско- 
го городского округа Ставропольского края

9 Призер 109

6. Фролова Наталья 
Романовна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29

9 Призер 109



2

7. Чернова Софья 
Андреевна

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 4 города Ставрополя имени И.Д.Сургучева

9 Призер 105

8. Сахаров Георгий 
Александрович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя 9 Призер 100

9.
Г олубова
Александра
Дмитриевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12

9 Призер 97

10. Куц Полина 
Андреевна

Красногвардейский район, муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 9 Призер 95

11.
Щ елкунова
Анастасия
Алексеевна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 3 города Ставрополя 9 Призер 95

12.
Г рищенко
Наталья
Александровна

Новоселицкий район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 1» с. Новоселицкое 9 Призер 94

1 J. Дашко Максим 
Павлович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

9 Призер 92

14. Коваленко Олег 
Евгеньевич

Изобильненский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 17» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

9 90

15. Димова София 
Лазовна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 «Гармония»

9 85

16.
Романенко 
Анастасия 
Г еннадьевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 с углубленным изучением отдельных 
предметов

9 83

17. Кундугдиева 
Диана Османовна

Георгиевский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29

9 81



3

18.
Павлюковец
Данила
Витальевич

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 9 города Ставрополя 9 81

19. Маммаева Ксения 
Ацциевна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 3 города Ставрополя 9 79

20.
Ибрагимова
Залина
Русланбековна

Степновский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 9 73

| 21. Морина Софья 
Владимировна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд
ро ва

9

- ......  “Н

71

22.
Колотвинов
Александр
Андреевич

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя 9 69

23.
Курмелева
Анастасия
Андреевна

г. Кисловодск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 4 города-курорта Кисловодск 9 66

24. Кечеруков Алий 
Ахматович

г. Кисловодск, Общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей 
Кисловодского гуманитарно-технического института» г.Кисловодск 9 65

25. Васильева Юлия 
Алексеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

9 63

26. Г росс Александр 
Сергеевич

Буденновский район, муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимна
зия № 7 города Буденновска Буденновского района» 9 62

27. Джумакулиева 
Карина Артуровна

Ипатовский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 г. Ипатово 9 61



4

28.
Защепкина
Ангелина
Евгеньевна

Левокумский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8» Левокумского муниципального рай
она Ставропольского края

9 61

29. Кушнерова Мария 
Александровна

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 7 города Ставрополя 9 61

30. Елдашева Регина 
Бегалиевна

Туркменский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» 9 59

31. Куликов Д 1\ 1итрий 
Павлович

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 26» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

9 56

32.
Барабаш
Вениамин
Александрович

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей № 5 города Ставрополя 9 55

О л3 j .
Рунов Дмитрий 
Юрьевич

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 7» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

9 52

34. Фурманова Анна 
Владимировна

Новоалександровский городской округ. Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 9 ........Т ..я

10 класс

№ Фамилия, имя, Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1. Коротенко Ксения 
Сергеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

10 Победитель 156



5

2. Хасанова Ольга 
Олеговна

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 1 города Невинномысска 10 Победитель 137

J. Чугреев Евгений 
Александрович

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 14 города Ставрополя 10 Победитель 129

! 4.
Мыльникова 
Полина Ивановна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа №  1 г. Минеральные 
Воды

10 Призер 126

5. Бочарова Алиса 
Альбековна

г. Пятигорск. Частное общеобразовательное учреждение «Гимназия ДЕБЮТ- 
УНИ» 10 Призер 125

6. Журавлева София 
Андреевна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд- 
рова

10 Призер 124

7.
Мирошниченко
Дарья
Вячеславовна

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» с. Апанасенковское. Апа- 
насенковского района

10 Призер 121

8. Прохода Татьяна 
Викторовна

Петровский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 3 10 Призер 117

9. Кныш Маргарита 
Игоревна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

10 Призер 115

10.
Бейтуганов
Темирлан
Замирович

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище» 10 Призер 111

11. Дедушева Мария 
Игоревна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 10 Призер 111



6

12.
Степанова
Виктория
Александровна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия № 10 ЛИК

10 Призер 111

13.
Акопова Иветта 
Дмитриевна

Советский городской округ. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района» 10 Призер 110

14. Третьяков Антон 
Анатольевич

Шпаковский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов №  4

10 Призер 110

| 15. Месечко Дарья 
Александровна

Георгиевский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского 
Союза П.М. Однобокова города Георгиевска»

10 Призер 109

16. Переверзев 
Виктор Сергеевич

Шпаковский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей №  2» 10 Призер 109

17. Воробьев Андрей 
Владимирович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов №2 города Ставрополя

10 106

18. Головко Анна 
Андреевна

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» с. Дивное 10 105

19.
Магомедгаджиев 
Руслан Магомед- 
гаджиевич

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ю жно-Российский лицей казачества и народов Кавказа имени А. Ф. Дьякова» 
города-курорта Железноводска Ставропольского края

10 105

20.
Коломиец
Екатерина
Сергеевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей №  1 города Невинномысска 10 98

21. Сологуб Данил 
Александрович

Буденновский район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 6 города Буденновска Буденновского района» 10 97



7

22.
Братченко
Валерия
Алексеевна

М инераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды 10 94

23.
Вышегородцева
Елизавета
Ю рьевна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение гимназия № 2 города Георгиевска 10 94

24.
Скотников
Александр
Сергеевич

Арзгирский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 4 Арзгирского района Ставропольского 
края

10 93

25. Усс Елизавета 
Сергеевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 6 10 93

26. Айрапетян Лиана 
Геворковна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 29 «Гармония»

10 89

27. Германова Ксения 
Викторовна

Труновский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  7 с. Донского Труновского муниципального района 10 89

28.
Тимофеев
Владимир
Олегович

Георгиевский городской округ, Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11 пос. Нового» 10 87

29. Казарян Марина 
Славовна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29

10 86

30. Остапенко Юлия 
Сергеевна

Кировский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» села Орловки 10 86

31. М инаева Мария 
Евгеньевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  25 города Ставрополя

10 84



8

32.
Дождева
Виктория
Александровна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 27 10 80

33. Акинин Михаил 
Дмитриевич

Грачевский район, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» с. Старомарьевка Грачевского муни
ципального района Ставропольского края

10 75

34. Косьянова Ульяна 
Леонидовна

Ш паковский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 3» 10 71

35.
Баранова Татьяна 
Витальевна

Ш паковский район, муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 1» 10 69

36. Ковалева Ирина 
Витальевна

Нефтекумский городской округ. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 10 68

37. Иващенко Антон 
Евгеньевич

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 42 с углубленным изучением английско
го языка города Ставрополя

10 64

38.
Корниенко
Надежда
Николаевна

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды 10 63

39.
Пахунова
Кристина
Валерьевна

Буденновский район. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка № 
1 города Буденновска Буденновского района»

10 61

40.
Соколов Данила 
Викторович

Благодарненский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 10 57

41. Луценко Валерия 
Дмитриевна

Кировский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» поселка Комсомолец 10 50



9

42. Пшеничная Ирина 
Николаевна

Новоселицкий район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 2» с. Чернолесское 10 36

11 кл асс

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом) Класс
обучения

Статус
участника

Результат
(балл)

1.
Давыдова
Александра
Сергеевна

Петровский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 1

11 Победитель 167

2. Баева Дарья 
Сергеевна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1» 11

Победитель 131

3.
Берестова
Виктория
Андреевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 1 города Невинномысска 11 Победитель 126

4. Момот Юлия 
Александровна

г. Ессентуки. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 И Призер 125

5. Павлова Алена 
Игоревна

Изобильненский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

11 Призер 122

6. Пушкарская 
Юлия Павловна

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

11 Призер 122

7. Литвиненко Анна 
Ю рьевна

г. Пятигорск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

11 Призер 118

8.
Г ригорьевский
Николай
Алексеевич

Предгорный район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 17» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 Призер 117

9. Кислухина
Александра

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим-

11 Призер 117



10

Евгеньевна назия № 10 ЛИК

10. Василенко 
Полина Игоревна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 с углубленным изучением отдельных 
предметов

11 Призер 115

11.
Украинская
Ирина
Николаевна

Андроповский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение средняя общеобразовательная школа № 14 имени Ф.Г. Буклова 11 Призер 115

12.
Беспалова
Анастасия
Игоревна

Шпаковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 13» 11 Призер 112

13. Полуэктов Игорь 
Валерьевич

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6 11 Призер 106

14. Сенков Михаил 
Олегович

Благодарненский городской округ. Муниципальное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 11 Призер 104

15. Прокопенко Илья 
Валентинович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 25 города Ставрополя 11 Призер 103

!
16. Богословская 

Марина Сергеевна

Труновский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 Груновского муниципального района 
Ставропольского края

11 Призер 101

17.
Токтонязов
Исмаил

Садыкович

Нефтекумский городской округ, Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 11 Призер 100

18.
Полыпина
Александра
Дмитриевна

Труновский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 Труновского муниципального района 
Ставропольского края

11 99

19. Тихонова Дарья 
Вячеславовна

Советский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 с. Солдато-Александровского Совет
ского района» Ставропольского края

11 97

20. Долкан Диана 
Олеговна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 15 города Ставрополя 11 94

21. Багамаева
Эльмира

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа №  13» с. Апанасенковское, Апа- 11 92



11

М ухтаровна насенковского района

22. Амирханян Роман 
Аркадьевич

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6 11 90

23. Тимофеева Елена 
Г еннадьевна

Грачевский район, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» с. Грачевка Грачевского муници
пального района Ставропольского края

11 88

24. Ткачев Никита 
Сергеевич

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6 11 88

| 25. Аваньян Алексей 
Манукович

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Пятигорска

11 86

26.
Ерещенко
Елизавета
Андреевна

Советский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
"Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района" 11 85

27. Погосова Мария 
Сергеевна

г. Ессентуки. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей № 6 11 85

28. Цислицкая Ирина 
Валерьевна

Апанасенковский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» с. Апанасенковское, Апа- 
насенковского района

11 85

29. Ж укова Юлия 
Алексеевна

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 11 83

30.
Щ ербинина
Екатерина
Игоревна

Г рачевский район, муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» с. Грачевка Грачевского муници
пального района Ставропольского края

11 83

31.
Новикова
Анастасия
Сергеевна

Кочубеевский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 16» 11 82

32. Богданов Иван 
Викторович

г. Железноводск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ю жно-Российский лицей казачества и народов Кавказа имени А. Ф. Дьякова» 
города-курорта Железноводска Ставропольского края

11 81

33. Агабеков Марат 
Тимурович

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 г Минеральные 11 79



12

Воды

34. Попов Никита 
Александрович

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 с углубленным изучением отдельных 
предметов

11 78

35.
Высоцкая
Светлана
Владимировна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
лицей № 17 города Ставрополя 11 77

36. Шелкоплясова 
Кира Анатольевна

Александровский район. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4» п .68

37. Бивзюк Анастасия 
Васильевна

Советский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Зеленокумска Советского района» 
Ставропольского края

11 65

! 38-

Ш апкунова
Елизавета
Александровна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

1 1 64

39. Хворосгова Елена 
Евгеньевна

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа №  1» с. Дивное И 60

40.
Ковалева
Александра
Витальевна

Курский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2 Курского муниципального района 
Ставропольского края

11 58

41.
Алейникова
Кристина
Игоревна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

49

42.
Писанкова
Валентина
Александровна

Минераловодский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды 45

43. Некрасова Алина 
Олеговна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №9 33

44.
Ш ихлярова
Карина
Аркадьевна

Левокумский район, муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 5» Левокумского муниципального рай
она Ставропольского края

33

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева



Приложение 2
к приказу министерства образования 
и молодежной политики 
Ставропольского края 
от 07 февраля 2018 года № *££?-пр

Список победителей и призеров регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по обществознанию
в 2017/18 учебном году 

(05 -  06 февраля 2018 года)9 класс

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)

1. Олексин Егор 
Витальевич

г. Ставрополь, Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 Победитель 131

2. Давыдов Денис 
Михайлович

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

9 Победитель 127

3.
Аксельрод Игнат 
Михайлович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением английского язы
ка №1 города Ставрополя

9 Призер 125

4.
Шевский Данила 
Андреевич

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 8 города Ставрополя имени генерала-майора авиации Н.Г. Голодникова

9 Призер 124

5.
Брацыхина
Виктория
Сергеевна

Изобильненский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» Изобильненско- 
го городского округа Ставропольского края

9 Призер 109

6.
Фролова Наталья 
Романовна

Георгиевский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразователь
ное учреждение средняя общеобразовательная школа с углублённым изучением 
отдельных предметов № 29

9 Призер 109

7.
Чернова Софья 
Андреевна

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 4 города Ставрополя имени И.Д.Сургучева

9 Призер 105



2

8.
Сахаров Георгий 
Александрович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  25 города Ставрополя

9 Призер 100

9.
Г олубова
Александра
Дмитриевна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 12

9 Призер 97

10.
Куц Полина 
Андреевна

Красногвардейский район, муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 9»

9 Призер 95

11.
Щ елкунова
Анастасия
Алексеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  3 города Ставрополя

9 Призер 95

12.
Г рищенко
Наталья
Александровна

Новоселицкий район, Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сред
няя общеобразовательная школа № 1» с. Новоселицкое

9 Призер 94

13.
Дашко Максим 
Павлович

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 29 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

9 Призер 92

10 класс

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)

1.
Коротенко Ксения 
Сергеевна

г. Ставрополь, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 37 с углубленным изучением отдельных 
предметов города Ставрополя

10 Победитель 156

2. Хасанова Ольга 
Олеговна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей №  1 города Невинномысска

10 Победитель 137

3.
Чугреев Евгений 
Александрович

г. Ставрополь, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ли
цей №  14 города Ставрополя

10 Победитель 129



3

4. М ыльникова 
Полина Ивановна

М инераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. Минеральные 
Воды

10 Призер 126

5.
Бочарова Алиса 
Альбековна

г. Пятигорск, Частное общеобразовательное учреждение «Гимназия ДЕБЮТ- 
УНИ»

10 Призер 125

6.
i

Журавлева София 
Андреевна

г. Ставрополь, Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
гимназия № 24 города Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции М.Г. Яд
ро ва

10 Призер 124

7.
Мирошниченко
Дарья
Вячеславовна

Апанасенковский район, Муниципальное казенное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 13» с. Апанасенковское, Апа- 
насенковского района

10 Призер 121

...... -...

8.
Прохода Татьяна 
Викторовна

Петровский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение лицей № 3

10 Призер 117

9. Кныш Маргарита 
Игоревна

Александровский район, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных 
предметов имени Героя Советского Союза И.И. Тенищева»

10 Призер 115

10.
Бейтуганов
Темирлан
Замирович

г. Ставрополь. Федеральное государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Ставропольское президентское кадетское училище»

10 Призер 111

11.
Дедушева Мария 
Игоревна

Красногвардейский район, Муниципачьное казённое общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»

10 Призер 111

12.
Степанова
Виктория
Александровна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия №  10 ЛИК

10 Призер 111

13. Акопова Иветта 
Дмитриевна

Советский городской округ, Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Зеленокумска Советского района»

10 Призер 110



4

14. Третьяков Антон 
Анатольевич

Ш паковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных 
предметов № 4

10 Призер 110

15. Месечко Дарья 
Александровна

Георгиевский городской округ, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени Героя Советского 
Союза П.М. Однобокова города Георгиевска»

10 Призер 109

16.
Переверзев 
Виктор Сергеевич

Ш паковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Лицей № 2»

10 Призер 109

11 класс

№ Фамилия, имя. Полное название общеобразовательной организации (в соответствии с уставом)
Класс

обучения
Статус

участника
Результат

(балл)

1.
Давыдова
Александра
Сергеевна

Петровский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 1

11 Победитель 167

2. Баева Дарья 
Сергеевна

Красногвардейский район, Муниципальное казённое общеобразовательное учре
ждение «Гимназия № 1»

11 Победитель 131

3.
Берестова
Виктория
Андреевна

г. Невинномысск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Лицей № 1 города Невинномысска

11 Победитель 126

4. М омот Юлия 
Александровна

г. Ессентуки, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10

11 Призер 125

5.
Павлова Алена 
Игоревна

Изобильненский городской округ, Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» Изобильнен- 
ского городского округа Ставропольского края

11 Призер 122

6.
Пушкарская 
Ю лия Павловна

Минераловодский городской округ. Муниципальное бюджетное общеобразова
тельное учреждение гимназия № 103 г. Минеральные Воды

11 Призер 122



5

7. Литвиненко Анна 
Ю рьевна

г. Пятигорск, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных пред
метов № 30

11 Призер 118

8.
Григорьевский
Николай
Алексеевич

Предгорный район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 17» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края

11 Призер 117

9.
Кислухина
Александра
Евгеньевна

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для детей и подростков, имеющих высокие интеллектуальные способности, гим
назия № 10 ЛИК

11 Призер 117

10. Василенко 
Полина Игоревна

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 с углубленным изучением отдельных 
предметов

11 Призер 115

11.
У краинская
Ирина
Николаевна

Андроповский район. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учре
ждение средняя общеобразовательная школа № 14 имени Ф.Г. Буклова

11 Призер 115

12.
Беспалова
Анастасия
Игоревна

Ш паковский район, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде
ние «Средняя общеобразовательная школа № 13»

11 Призер 112

13.
Полуэктов Игорь 
Валерьевич

г. Невинномысск. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
лицей № 6

11 Призер 106

14. С'енков Михаил 
Олегович

Благодарненский городской округ. Муниципальное общеобразовательное учре
ждение «Средняя общеобразовательная школа №  1»

11 Призер 104

15.
Прокопенко Илья 
Валентинович

г. Ставрополь. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
гимназия №  25 города Ставрополя

11 Призер 103

16.
Богословская 
М арина Сергеевна

Труновский район. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 Труновского муниципального района 
Ставропольского края

11 Призер 101

17.
Токтонязов
Исмаил

Садыкович

Нефтекумский городской округ, Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»

11 Призер 100

Заместитель начальника отдела общего образования С.П.Гондилева


